
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 декабря  2019 года                         № 1052 
 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Формирование современной 

городской среды на территории Котласского 

района на 2018–2024 годы» 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ муниципального образования «Котласский 

муниципальный район», утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» 

от 07.02.2017 № 139, п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории Котласского 

района на 2018–2024 годы», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» 

от 30.10.2017 № 1116, а именно: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объем и источники 

финансирования муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции:  

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

- общий объем финансирования муниципальной  

программы  составляет – 94270,9  тыс. рублей, в том 

числе: 

средства федерального бюджета – 64274  тыс. 

рублей; 

средства бюджета  Архангельской области–      

1055,8 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов поселений – 663,2 тыс. 

рублей; 

внебюджетные средства – 365,5 тыс. рублей». 

            



1.2.  В разделе 3 «Ресурсное обеспечение программы» третье, четвертое 

предложения принять в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования программы составляет  

94270,9 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств федерального бюджета  64274  тыс. рублей. 

за счет областного бюджета 1055,8  тыс. рублей. 

за счет местного бюджета 663,2 тыс. рублей. 

за счет внебюджетных источников 365,5 тыс. рублей. 

В разрезе мероприятий Программы объем финансирования 

распределен следующим образом: 

- благоустройство дворовых территорий муниципального образования 

«Котласский муниципальный район» – 7598,2 тыс. рублей; 

- благоустройство муниципальных территорий общего пользования 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» – 

4760,3 тыс. рублей; 

-  Проект – победитель Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях «Сохраняя прошлое – создаем будущее» город 

Сольвычегодск – 64000 тыс.руб.» 

1.3. Приложение № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной 

программы МО «Котласский муниципальный район» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 
1.4. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды  на территории 

Котласского района на 2018-2022 годы» к муниципальной программе 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.5. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы МО «Котласский муниципальный район» 

к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Котласский муниципальный район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                           Т.В. Сергеева 
 

 

 

 

Буторина А.Н., 

(81837) 2-23-10 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



                                                      

«Приложение №1 

к муниципальной программе «Формирование современной 

 городской среды  на территории Котласского района  

на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением 

 администрации МО «Котласский муниципальный район» 

 от 30.10.2017 № 1116, 

( в редакции постановлений от 27.02.2018 № 2018, 

от 07.05.2018 № 426, 

от 05.06.2018 № 510. 

                                                                                                               от 02.08.2018 № 654 

                                                                                                             от 19.10.2018 № 1014 

                                                                                                              от 06.12.2018 №1156 

                                                                                                             от 28.12.2018 № 1253 

от 18.03.2018 № 210,  

от 02.04.2018 №252  

от 13.05.2019 № 366  

от 25.06.2019 № 485  

от 19.08.2019 № 627 

от 18.09.2019 № 713  

от 09.10.2019 № 802 

 от 15.11.2019 № 928  

от 27.12.2019 № 1052) 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ  

целевых показателей муниципальной программы  

МО «Котласский муниципальный район» 

 

«Формирование современной городской среды  на территории Котласского района на 2018-2024 годы»  

Ответственный исполнитель муниципальной программы  

Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации МО «Котласский муниципальный район» 

Наименование целевого 

показателя 

Исполнитель  Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 



год год год год  год год год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Котласского района на  

2018-2022 годы» 

1. Количество благоустроенных 

дворовых территорий  

Управление 

имущественно-

хозяйственного 

комплекса 

администрации МО 

«Котласский 

муниципальный 

район» 

ед. 9 5 8 55 55 55 54 

2. Количество благоустроенных 

общественных территорий  

Управление 

имущественно-

хозяйственного 

комплекса 

администрации МО 

«Котласский 

муниципальный 

район» 

ед. 4 3 7 3 3 1 1 

3. Площадь благоустроенных 

общественных территорий 

Управление 

имущественно-

хозяйственного 

комплекса 

администрации МО 

га 14,4 7,3 76,22 58,6 78,1 78,1 78,1 



«Котласский 

муниципальный 

район» 

4. Доля финансового участия 

заинтересованных лиц по 

благоустройству дворовых 

территорий от общего объема 

средств, привлекаемых  из 

областного бюджета, 

на выполнение работ по 

минимальному и 

дополнительному перечню по 

благоустройству дворовых 

территорий 

Управление 

имущественно-

хозяйственного 

комплекса 

администрации МО 

«Котласский 

муниципальный 

район» 

проценты 5 5 20 20 20 20 20 

5. Объем трудового участия 

заинтересованных лиц 

 по благоустройству дворовых 

территорий 

Управление 

имущественно-

хозяйственного 

комплекса 

администрации МО 

«Котласский 

муниципальный 

район» 

чел./час 8 8 8 8 8 8 8 



6. Доля проектов 

благоустройства, реализованных 

с трудовым участием граждан, 

заинтересованных лиц 

Управление 

имущественно-

хозяйственного 

комплекса 

администрации МО 

«Котласский 

муниципальный 

район» 

проценты 100 100 100 100 100 100 100 

       

        

        

  
      



Приложение № 3 

к муниципальной программе «Формирование современной 

 городской среды  на территории Котласского района  

на 2018-2024годы»,  утвержденной постановлением 

 администрации МО «Котласский муниципальный район» 

 от 30.10.2017 № 1116, 

( в редакции постановлений от 27.02.2018 № 2018, 

от 07.05.2018 № 426, 

от 05.06.2018 № 510. 

                                                                                                               от 02.08.2018 № 654 

                                                                                                             от 19.10.2018 № 1014 

                                                                                                              от 06.12.2018 №1156 

                                                                                                             от 28.12.2018 № 1253 

от 18.03.2018 № 210  

от 02.04.2018 №252  

от 13.05.2019 № 366 

 от 25.06.2019 № 485  
от 19.08.2019 № 627  

от 18.09.2019 № 713  

от 09.10.2019 № 802 
от 15.11.2019 № 928  

от 27.12.2019 № 1052) 

 

                                                                      РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы МО «Котласский муниципальный район»  
«Формирование современной городской среды  на территории Котласского района на 2018-2024 годы»  

Ответственный исполнитель муниципальной программы Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации МО «Котласский 

муниципальный район» 

*Распределение средств  по источникам финансирования реализуемых мероприятий будет определено после доведения лимитов средств федерального и 

областного бюджета на реализацию мероприятий по благоустройству территорий Архангельской области. 

 

      Статус        Наименование   

муниципальной  

  программы,    

  Объем  

финансировани

я по 

источникам 

 

В том числе, тыс.рублей 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021г 2022 г 2023 2024 

   тыс. рублей   



 подпрограммы   

 

1 2 3 4 5 6 7 8   

1. Муниципальная  

программа «Формирование современной 

городской среды  на территории Котласского 

района на 2018-2022 годы»  

 

всего             6202,9 60155,6      

в том числе:             

Федеральный 

бюджет 

4518,2 59755,8      

Областной  

бюджет   

938,3 117,5      

бюджеты 

поселений  

545,7 117,5      

внебюджетные 

средства 

200,7 164,8      

»       

 

 

   

  

      

       

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 «Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды   

на территории Котласского района  

на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением 

 администрации МО «Котласский муниципальный район» 

 от 30.10.2017 № 1116, 

( в редакции постановлений от 27.02.2018 № 2018, 

от 07.05.2018 № 426, 

от 05.06.2018 № 510. 

                                                                                                               от 02.08.2018 № 654 

                                                                                                             от 19.10.2018 № 1014 

                                                                                                              от 06.12.2018 №1156 

                                                                                                             от 28.12.2018 № 1253 

от 18.03.2018 № 210  

от 02.04.2018 №252  
от 13.05.2019 № 366  

от 25.06.2019 № 485  
от 19.08.2019 № 627 

от 18.09.2019 № 713  

от 09.10.2019 № 802 

 от 15.11.2019 № 928  

от 27.12.2019 №  1052) 

 



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды  на территории Котласского района на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

мероприятий  

ответственн

ый 

исполнител

ь, 

соисполнит

ель 

 

источник 

финансирован

ия 

 

                              объем финансирования, тыс. руб. ожидаемые 

показатели 

результата 

реализации 

мероприят

ия по годам 

всего 2018 2019 2020 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

2023 

 

 

 

 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 8  9  10 

Всего по 

программе 

УИХК  

итого 

94270,

9 

6202,9 60155,6 15887,

2 

5887,2 6138    

в том числе         

федеральный 

бюджет 64274 

4518,2 59755,8      

областной 

бюджет 1055,8 

938,3 117,5      

бюджеты 

поселений 663,2 

545,7 117,5      

внебюджетные 

средства 365,5 

200,7 164,8      

1.Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

1.1. 

Мероприятия 

по 

благоустройст

ву парков 

УИХК 

итого          

в том числе       -  

федеральный 

бюджет       

 

 

 

- 

областной 

бюджет       

 

 

 

 

бюджеты 

поселений   - - -  

 

- 

 

 

внебюджетные 

средства       

 

 

 

 

- 

 



1.2. 

Мероприятия 

по 

благоустройст

ву 

общественны

х территорий 

УИХК 

итого 

4753,

7 2064,5 2689,2    
  

 

в том числе         

федеральный 

бюджет 

4137,

7 1554,1 2583,6    
  

областной 

бюджет 375,4 322,7 52,7    
  

бюджеты 

поселений 240,6 187,7 52,9    
  

внебюджетные 

средства 0 0 0    
  

                                                                                 2.Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

2.1. Мероприятия 

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий 

 УИХК 

итого 7604,8 4138,4 3466,4    

  

 

в том числе           

федеральны

й бюджет 6136,3 2964,1 3172,2    
  

областной 

бюджет 680,4 615,6 64,8    
  

бюджеты 

поселений 422,6 358 64,6    
  

внебюджетн

ые средства 365,5 200,7 164,8    
  

 

3.1.Мероприятия по 

проведению 

инвентаризации 

дворовых и 

общественных 

территорий, 

территорий 

индивидуальной 

Администр

ации 

МО 

«Сольвычег

одское», 

«Приводин

ское», 

«Шипицын

ское», 

«Черемушс

 

- - - -  - -  

предусмат

ривает 

оценку 

состояния 

сферы 

благоустр

ойства 

дворовых  

и 

обществен

ных 

территори



жилой застройки и 

территорий в ведении 

юридических лиц  и 

индивидуальных 

предпринимателей 

 

кое». й (с 

учетом их 

физическо

го состо-

яния), 

индивидуа

льных 

жилых 

домов и 

земельных 

участков, 

предостав

ленных 

для их 

размещени

я, 

объектов 

недвижим

ого 

имущества 

(включая 

объекты 

незаверше

нного 

строительс

тва) и 

земельных 

участков, 

находящи

хся в 

собственн

ости 

(пользован

ии) 

юридическ

их лиц, 

индивидуа

льных 

предприни

мателей 

3.2.Мероприятия 

по повышению 

уровня 

вовлеченности 

Администр

ации  

МО 

«Сольвычег

 

- - - - -  -  

повыше

ние 

уровня 

информ

 



заинтересованны

х граждан 

 и организаций в 

проведении 

публичных 
обсуждений 

проектов по 

благоустройству 

территорий 

 

одское», 

«Приводин

ское», 

«Шипицын

ское», 
«Черемушс

кое». 

ированн

ости 

заинтер

есованн

ых 
граждан 

и 

организ

аций по 

реализа

ции 

меропри

ятий по 

благоус

тройств

у 

террито

рий 

путем 

проведе

ния 
(работы 

с 

местны

ми 

средства

ми 

массово

й 

информ

ации, 

использ

ование 

социаль

ных 

сетей и 

интерне



т-

ресурсо

в 

вывеши

вание 
афиш и 

объявле

ний в 

наиболе

е 

посещае

мых 

местах.) 

3.3.Мероприятия по 

повышению уровня 

вовлеченности 

заинтересованных 

граждан 

и организаций 

в проведении 

публичных обсуждений 

проектов по 

благоустройству 

территорий 

 

Админист

рации  

МО 

«Сольвыч

егодское», 

«Приводи

нское», 

«Шипицы

нское», 

«Черемуш

ское». 

Всего в том 

числе: 

федеральный  

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

внебюджетн

ые 

средства 

- - - - - - 

Подгото

вка 

протоко

ла 

решения 

и/или 

заключе

ния 

комисси

и о 

реализац

ии 

предлага

емого 

проекта 

по 

благоуст
ройству 

территор

ий  

(проведе

ние с 

заинтере

сованны



ми 

граждан

ами  

встреч, 

обсужде
ний 

проектов

,проектн

ых и 

любые 

другие 

форматы 

обеспече

ние 

регулярн

ого 

информи

рования 

граждан 

и ходе 

реализац
ии 

меропри

ятий 

муницип

альных 

програм

м 



3.4.Информирование на  

Официальном сайте МО 

«Котласский 

муниципальный район», 

предоставление 
наиболее полной и 

актуальной информации 

о ходе реализации 

мероприятий 

Админист

рации  

МО 

«Сольвыч

егодское», 
«Приводи

нское», 

«Шипицы

нское», 

«Черемуш

ское». 
Всего 

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 
внебюджетн

ые средства 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

  



3.5. Мероприятия по 

проведению работ по 

образованию 

земельных участков, на 

которых расположены 
многоквартирные 

дома, работы по 

благоустройству 

дворовых территорий 

которых 

софинансируются за 

счет средств субсидии 

Админист

рации  

МО 

«Сольвыч

егодское», 
«Приводи

нское», 

«Шипицы

нское», 

«Черемуш

ское». 

Всего 

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

внебюджетн

ые средства 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

Проект – победитель 

Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов создания 

комфортной городской 

среды в малых городах 

и исторических 

поселениях «Сохраняя 

прошлое – создаем 
будущее» город 

Сольвычегодск 

  

      

 

        

     64000      54000 10000   
 

      
 

       



      
 

      

 

          

 

 

» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


